УИД 61RS0023-01-2023-005228-19

дело № 1-1000/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шахты Ростовской области 25 октября 2023 г. 

Шахтинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Полтавцева И.А., 

при секретаре Пешкове Н.Д., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Шахты Юрченко Е.А.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника - адвоката Головченко А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 05.07.2023 около 09 часов 40 минут, находясь около аптеки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружила на земле банковскую карту «

<

данные изъяты>» № с номером банковского счета №, выпущенную на имя ФИО2. В ходе визуального осмотра банковской карты, ФИО1 выяснила, что может расплатиться данной банковской картой путем бесконтактной оплаты, то есть без введения персонального идентификационного номера пин-кода, после чего у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 Для реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества (кражу), совершенную с банковского счета, ФИО1 положила вышеуказанную карту в свою сумку и направилась в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> где из корыстных побуждений, воспользовалась кредитной банковской картой «

<

данные изъяты>» № с номером банковского счета №, открытой на имя ФИО2, 28.09.2021 в филиале «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с доступным лимитом денежных средств в сумме 31107 рублей, используя бесконтактную систему оплаты, то есть прикладывая банковскую карту к терминалу кассового аппарата, и не вводя пин-код, в 09 часов 56 минут оплатила товар на сумму 75 рублей 48 копеек. Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, 05.07.2023, находясь в различных торговых объектах, расположенных на территории 

<

адрес>, осуществила ряд тождественных действий, направленных на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, оплатив товары и услуги путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалам безналичной оплаты, а именно: в 14 часов 39 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила 2 транзакции на общую сумму 142 рубля; в 14 часов 48 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатила товар на сумму 417 рублей; в период времени с 14 часов 57 минут до 15 часов 02 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> транзакции на общую сумму 1754 рубля 96 копеек; в 15 часов 09 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатила товар на сумму 399 рублей. После чего ФИО1 передала во временное пользование банковскую карту «

<

данные изъяты>» № с номером банковского счета № ФИО9, который будучи не осведомленным о том, что данная банковская карта является похищенной и ФИО3 не принадлежит, в период времени с 15 часов 36 минут до 15 часов 38 минут в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, совершил 2 транзакции на общую сумму 2461 рубль; далее в 15 часов 46 минут ФИО1 в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанной банковской картой оплатила товары на сумму 1930 рублей 95 копеек; в 17 часов 23 минуты в закусочной «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, оплатила товар на сумму 200 рублей; в 18 часов 03 минуты в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатила товар на сумму 249 рублей; в 18 часов 29 минут в магазине «

<

данные изъяты>», оплатила товар на сумму 85 рублей 99 копеек; в период времени с 18 часов 37 минут до 18 часов 50 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Победы Революции, 120, совершила 3 транзакции на общую сумму 4060 рублей; в 19 часов 35 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оплатила товар на сумму 2006 рублей; в период времени с 20 часов 18 минут до 20 часов 20 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала во временное пользование банковскую карту «

<

данные изъяты>» ФИО9, который совершил 3 транзакции на общую сумму 2038 рублей 39 копеек; в 20 часов 34 минуты ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-т. Ленинского Комсомола, 

<

адрес>, совершила покупку на сумму 108 рублей; в 22 часа 31 минуту с банковской карты Халва» ПАО «Совкомбанк» № с номером банковского счета № были списаны денежные средства за проезд на общественном транспорте 

<

адрес>, в сумме 128 рублей, данные поездки оплачивала вышеуказанной банковской картой ФИО1 06.07.2023, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, находясь в различных торговых объектах, расположенных на территории 

<

адрес>, осуществила ряд тождественных действий, направленных на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2, оплатив товары и услуги путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалам безналичной оплаты, а именно: в 11 часов 21 минуту в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила покупку на сумму 1000 рублей; в период времени с 11 часов 58 минут до 12 часов 00 минут, совершила 2 транзакции на общую сумму 978 рублей; в 15 часов 09 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила покупку на сумму 98 рублей 98 копеек; в 16 часов 36 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила покупку на сумму 950 рублей; в период времени с 16 часов 49 минут до 16 часов 57 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном на центральном рынке 

<

адрес>, совершила 7 транзакций на общую сумму 5680 рублей; в 17 часов 33 минуты в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила покупку на сумму 268 рублей 99 копеек; в 18 часов 19 минут в магазине в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила покупку на сумму 210 рублей; в 22 часа 31 минуту с банковской карты «

<

данные изъяты>» № с номером банковского счета № были списаны денежные средства за проезд на общественном транспорте 

<

адрес>, который оплачивала ФИО1, в сумме 192 рубля. 07.07.2023 ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, находясь в 11 часов 21 минуту в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила покупку на сумму 49 рублей 89 копеек, оплатив товар бесконтактно банковской картой «

<

данные изъяты>», после чего в вышеуказанном магазине предприняла попытку оплаты с помощью данной банковской карты товара, однако получила сведения об отказе банковской операции, и ее преступные действия, направленные на тайное хищение всех денежных средств с вышеуказанной банковской карты в общей сумме 31107 рублей не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО2 обратилась в 

<

данные изъяты> и заблокировала вышеуказанную кредитную банковскую карту, тем самым пресекла действия ФИО1, направленные на тайное хищение принадлежащих ей денежных средств с банковского счета. Таким образом, ФИО1 тайно похитила принадлежащие ФИО2 денежные средства с банковского счета № № в сумме 25483 рубля 63 копейки, однако довести свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение всех денежных средств с вышеуказанного банковского счета в общей сумме 31107 рублей, что является для потерпевшей ФИО2, с учетом ее имущественного положения, значительным ущербом, до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, подтвердила ранее данные ей показания, оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым она совершила указанное преступление при вышеизложенных обстоятельствах, действительно по адресу: 

<

адрес> нашла банковскую карту и совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей.

Кроме полного признания подсудимой ФИО1 своей вины, её вина объективно и полно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями потерпевшей ФИО2 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что 05.07.2023 примерно в 09 часов 30 минут она пошла за покупками и взяла с собой кредитную карта «

<

данные изъяты>» с номером банковского счета №, номером карты №. Пошла в аптеку «Любимая», которая расположена по адресу: 

<

адрес> и купила там лекарства на сумму 490 рублей, оплатив их вышеуказанной банковской картой. 05.07.2023 последний раз вышеуказанную банковскую карту видела в аптеке «

<

данные изъяты>». На момент утери ее банковской карты, на ней оставалось 31 107 рублей. 07.07.2023 около 10 часов 00 минут она зашла в мобильное приложение «

<

данные изъяты>» и обнаружила, что с ее кредитной карты были списаны денежные средства за покупки, которые она не совершала, после чего поехала в офис 

<

данные изъяты>, чтобы заблокировать данную карту. В этот же день решила обратиться в полицию по факту хищения принадлежащих ей денежных средств с банковского счета. Ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 25 483 рубля 63 копейки, который является для нее значительным;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что работал продавцом-консультантом в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 05.07.2023 около 15 часов 09 минут подошли ранее неизвестная ему девушка с неизвестным молодым человеком и попросили оформить чехол для телефона. Девушка подошла к терминалу и бесконтактно банковской картой оплатила чехол, стоимостью 399 рублей. Сотрудникам полиции были выданы записи с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>»;

- показаниями свидетеля ФИО11 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что является заведующей аптекой «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 05.07.2023 около 15 часов 36 минут неизвестная девушка с неизвестным молодым человеком приобрели в вышеуказанной аптеке лекарства от варикоза. При оплате данных лекарств банковской картой попросили в случае, если оплата не пройдет, разделить покупки на такие суммы, чтобы можно было оплатить лекарства бесконтактно банковской картой без ввода пин-кода, в 15 часов 36 минут была совершена покупка на сумму 861 рубль, а в 15 часов 38 минут на сумму 1600 рублей;

- показаниями свидетеля Свидетель №3 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что является управляющим в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 05.07.2023 около 14 часов 39 минут в вышеуказанный магазин дважды заходила неизвестная девушка в красном сарафане и оплачивала товары банковской картой бесконтактно без ввода пин-кода;

- показаниями свидетеля Свидетель №4 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 05.07.2023 около 14 часов 39 минут в помещение торгового зала магазина вошла неизвестная девушка в красном сарафане и приобрела товары, какие именно не помнит, на сумму 94 рубля и 48 рублей. Покупки оплатила двумя операциями бесконтактно банковской картой. После этого девушка заходила еще в вечернее время суток около 20 часов 34 минут и была одета уже в розовое платье в горошек. Также данная девушка пришла в магазин 06.07.2023 примерно в 12 часов 00 минут и приобрела товар на сумму 478 рублей и 500 рублей, оплатив его бесконтактно банковской картой двумя транзакциями;

- показаниями свидетеля Свидетель №5 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что работает кассиром в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>. 05.07.2023 около 19 часов 35 минут к кассовой зоне подошли ранее неизвестная девушка с неизвестным молодым человеком, после чего девушка оплатила товар банковской картой бесконтактно, без ввода пин-кода, так как насколько ей известно, без ввода пин-кода можно оплачивать покупки, не превышающие 3000 рублей. Сотрудникам полиции были выданы записи с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>»;

- показаниями свидетеля Свидетель №6 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что работает продавцом-консультантом в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 05.07.2023 около 18 часов 37 минут к ней на кассу подошли ранее неизвестная девушка с неизвестным молодым человеком, чтобы оплатить свои покупки. Неизвестная ей девушка в розовом платье оплатили мужские бриджи, а потом 2 футболки. Оплату производила по карте тремя транзакциями. Сотрудникам полиции были выданы записи с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», записанные на DVD-R диск;

- показаниями свидетеля ФИО12 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что работает товароведом в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 05.07.2023 около 14 часов 55 минут в магазин зашла ранее неизвестная девушка, одетая в сарафан красного цвета, и выбрала станок «

<

данные изъяты>» с 1 кассетой, после чего оплатила его бесконтактно банковской картой на сумму 999 рублей 00 копеек, после чего вышла из магазина. Спустя некоторое время, неизвестная девушка в красном сарафане вернулась в магазин, вместе с неизвестным ей молодым человеком. И примерно в 15 часов 46 минут бесконтактно оплатили банковской картой средство для мытья полов «

<

данные изъяты>» стоимостью 149 рублей 99 копеек, средство для мытья посуды «

<

данные изъяты>» стоимостью 74 рубля 99 копеек, спираль от комаров «

<

данные изъяты>» стоимостью 99 рубля 99 копеек, пакет Магнит маленький стоимостью 5 рублей 99 копеек, кассеты для станка «

<

данные изъяты>» в количестве 4 штук стоимостью 1599 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1930 рублей 95 копеек. Сотрудникам полиции были выданы товарные чеки в количестве 2 штук;

- показаниями свидетеля Свидетель №8 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что работала продавцом в закусочной сети быстрого питания «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 05.07.2023 примерно в 17 часов 23 минуты находилась у себя на рабочем месте, подошла неизвестная ей девушка с темными волосами и платье розового цвета в черный горох. Что именно приобретала, не помнит, но покупку оплачивала банковской картой бесконтактно, на сумму 200 рублей. После чего неизвестная девушка ушла в неизвестном направлении;

- показаниями свидетеля Свидетель №9 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 07.07.2023 примерно в 11 часов 34 минут в помещение торгового зала магазина зашла неизвестная девушка с темными волосами, взяла бутылку негазированной воды, стоимостью 49 рублей 89 копеек, оплату производила путем бесконтактной оплаты банковской картой. После того как оплата прошла, неизвестная ей девушка пошла еще за товаром, принесла на кассу несколько товаров, что именно не помнит и попыталась снова оплатить банковской картой бесконтактно, однако оплата не прошла, по какой причине, ей неизвестно, после этого неизвестная девушка ушла;

- показаниями свидетеля Свидетель №10 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» ИП «ФИО13» по адресу: 

<

адрес>. 06.07.2023 примерно в 11 часов 20 минут в магазин пришла неизвестная девушка, которая приобрела товар на сумму 1000 рублей, оплату производила банковской картой бесконтактно. Какой именно товар приобрела, не помнит;

- показаниями свидетеля Свидетель №11 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что работает администратором в магазине «Пятерочка 7922» по адресу: 

<

адрес>. 06.07.2023 примерно в 17 часов 30 минут магазин пришла неизвестная девушка, которая приобрела товар, на какую сумму не помнит и оплатила его банковской картой бесконтактно;

- протоколом принятия устного заявления от 07.07.2023, согласно которого ФИО2 просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 09 часов 56 минут 05.07.2023 по 11 часов 34 минуты 07.07.2023 без ее ведома воспользовалось принадлежащей ей кредитной картой «

<

данные изъяты>» счет №, в результате причинив значительный материальный ущерб на сумму 25486,63 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2023, согласно которому произведен осмотр кассовой зоны магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, изъята запись с камер видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2023, согласно которому произведен осмотр кассовой зоны магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, изъята запись с камер видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2023, согласно которому произведен осмотр кассовой зоны магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, изъята запись с камер видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2023, согласно которому произведен осмотр терминала оплаты магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, изъята запись с камер видеонаблюдения;

- протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2023, согласно которому произведен осмотр кассовой зоны магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, изъяты 2 товарных чека;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2023, согласно которому произведен осмотр кассовой зоны магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом осмотра предметов и документов от 15.09.2023, согласно которому осмотрены с участием ФИО1 товарный чек № от 05.07.2023, товарный чек № от 05.07.2023; записи камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>»; записи с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>»; записи с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>»; записи с камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>»;

- протоколом осмотра документов от 17.09.2023, согласно которому осмотрены выписка по операциям на счете №, открытом в 

<

данные изъяты> за период с 04.07.2023 по 08.07.2023 на 3 листах; скриншот из мобильного приложения «

<

данные изъяты>» банковской карты «

<

данные изъяты>» № на 1 листе.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 14.09.2023 ФИО1 

<

данные изъяты>.

Все вышеприведенные судом доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и признаются судом относимыми допустимыми и достоверными доказательствами. Они достаточны, последовательны, логичны, полностью согласуются между собой, дополняют друг друга, объективно находят отражение в других собранных по делу доказательствах, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного разбирательства. 

Анализируя добытые по делу доказательства на основании оценки всех представленных суду доказательств в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимой в совершении действий, указанных в описательно-мотивировочной части приговора, доказана.

Заключения судебно-психиатрической экспертизы дано комиссией высококвалифицированных экспертов в области судебной психиатрии, имеющих стаж работы по специальности, обладающими специальными познаниями в области психиатрии, противоречий не содержит, выводы мотивированы и полностью согласуются с материалами уголовного дела.

Суд соглашается с мнением экспертов о психическом состоянии ФИО1 и считает, что преступление она совершила во вменяемом состоянии, как в момент совершения общественно-опасных деяний, так и в настоящее время она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, наличие которой судом установлено из объяснений, данных до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, данные о личности виновной, которая не судима, имеет постоянное место жительства и регистрации, характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, ее состояние здоровья и состояние здоровья родственников, возраст, имущественное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, и приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, более мягкое наказание не окажет на нее должного воздействия и не обеспечит достижения целей наказания. При этом, подлежит применению ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновной, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, её поведения после совершения преступления, фактических обстоятельств уголовного дела, суд полагает возможным в соответствии со ст. 73 УК РФ назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы условно, так как пришел к выводу, что исправление подсудимой возможно без реального отбытия наказания, в условиях контроля за её поведением со стороны органа ведающего исполнением приговора.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, также как и не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 53.1 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается согласно ст. 81 УПК РФ. Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 2 товарных чека, записи с камер видеонаблюдения на 4 оптических дисках, выписку по операциям на банковском счете и скриншот приложения, оставить на хранении в материалах уголовного дела.

Разъяснить потерпевшей ФИО2 право предъявления гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: